Die meisten von diesen Malmbriefen sind nur in ihrer Gesamtheit von einiger Bedeutung. Einige wenige aber verdienen besondere Beachtung, sei es wegen der Persönlichkeit des Schreibenden oder wegen geschichtlicher Einzelheiten, mit denen sie uns nebenbei bekannt machen. Der ganze Jammer des Kriegs spricht aus diesen Briefen zu uns, das Darniederliegen des Handels und aller Geschäfte, das Plündern und Niederschlagen auf offener Strafe, das Niederbrennen der Güter und Dörfer. Aber inmitten von Brand und Leichen quillt doch immer wieder die unversiegliche Kraft des Volks hervor, in dem Wunsche, mit den letzten übrig gebliebenen Gulden die Schulden zu bezahlen und den Handel neu zu beginnen, das verbrannte Gut aus dem Schutte wieder aufzubauen und die wüsten Felder wieder zu bestellen.

Wie hart Leipzig selbst, das sieben Jahr und acht Monate lang in den Händen der Schweden war, vom Kriege betroffen wurde, darüber geben ein Schreiben der Königin Christina von Schweden an den Rat und das vom Stadtschreiber Zeithopf aufgesetzte Antwortschreiben Auskunft. Beide Briefe sind nur in Abschriften da. Ihr Wortlaut ist:

1. Christina, Dei gratia, Suecorum. Gothorum Wandalorumque designata Regina et Princeps haereditaria, Magna Princeps Finlandiae, Dux Esthoniae et Careliae, Ingriaeque Domina etc.

Gratiam et favorem nostrum singularem, Spectabiles et Consultissimi, Nobis sincerè dilecti. Qui praesentes literas Nostras ad vos perlaturus est, Minister noster Balthasar David Kohl, humiliter indicari Nobis fecit, medioerem quantitatem pecuniae sibi fratrique suo ex defuncto patre, haereditario jure in se translata, à vobis ac civitate vestra deberi. In qua à vobis repetenda idem conquestus Nobis est operam se haecenus perdidisse; debitam subjectione Nos rogans, vellemus negotio huic clementissimam opem Nostram conferre, quò faciliorem ejus consequendi viam invenire possit. Nos licet haudquaquam ignarae simus praesentium rerum vestrarum difficilem esse conditionem, ut vel hujus respectu illa non parum Nos afficiat; Cùm tamen aequitati consonum sit, ut quisquis reddatur compos earum rerum, quae sibi jure merito debentur, praesertim cùm ea inveniri solutionis ratio expedita possit, quae modernas difficultates non auget, sed mitigat et insecuturas majores praeventit, committere non potuimus, quin imploratam à Nobis commendationem et opem praefato ministro Nostro deferremus, atque hisce vos seriò rogarem, ut indilatam exsolvendi debiti hujus vestri curam habeatis; Atque si non totam uno simul tempore, certis nihilominus et determinatis mensibus vel partibus anni certam pecuniae summam creditori reponatis; Nolimus commendationis et monitoris Nostris haecenus, quanvis sedulo et instanter requisitae ab aliis multis, molestiam vobis creare; Quae res fiduciam

Nobis ac calcare addet sperandi, ut hisce literis Nostris atque impertitae ministro Nostro Kohlio ad vos commendationi morem haud gravatè gesturi, eique et fratri ad dictum eumque tolerabilem modum satisfacturi sitis: Prout Nostro armorum ac Praesidiorum apud vos praefecto injunximus, id ipsum apud vos ut urgeret et perficeret. De caetero vobis gratiâ Nostrâ Regia addictae, Divinae vos protectioni commendamus. Dabantur in Regia Nostra Stockolmensi die 30. Septembris Anno 1647.

Christina.

Spectabilibus et Consultissimis Nobis sincerè dilectis Consulibus et Senatui civitatis Lipsensis Clementer.

praes. d. 10. januarii Ao. 1648. post meridiem.

2. Serenissima et Potentissima Princeps, Regina et Domina Clementissima.

Literas Regiae Vestrae Majestatis die 30. Septembris anno praeterito in Regia vestra Stockolmensi datas Balthasar David Kohl tradidit superiori mense nobis integras et obsignatas; Quas ipsas meritò in humillima devotione sumus excolati, quòd V.<sup>rae</sup> Majestatis non obscuram in nos clementiae propensionem indicarint. Et certè indubitatum Clementiae nobis signum est, quòd R.<sup>a</sup> V.<sup>ra</sup> Majestas conditionem rerum nostrarum sanequàm in praesenti perdifficilem haudquaquam ignoret, quòdque hujus respectu non parum afficiatur: Si quidem hoc ipsum mitigat difficultatis istius rationem, eò quòd scire alicujus miseriam, eaque affici, spem ferat auxilii ab illo proventuri, qui auxiliari potis est: Quin impendit magis clementiae nos causa beat, quod R.<sup>a</sup> V.<sup>ra</sup> Majestas commendatitiis ac monitoriis suis, quamvis sedulo et constanter ab aliis multis jam antè requisita molestiam nobis creare noluerit: quod Regium beneficium summâ nos gratia excipimus, et tametsi pro eo gratias referre non possumus, volumus tamen id gratiis nostris ornare dum vivimus.

Ad ipsum igitur scriptiõnis institutum quòd attinet, nos memores aeris Kohliani ab antecessoribus nostris contracti exsolvimus illi Kohlio Joachimico ducentos laboriosè comparatos, et utinam suppeditasset plures repraesentandi copia, certè non tam verbis quàm re ipsa ostendere voluissemus, quàm prompti simus creditoribus nostris ad votum satisfacere; prout et ipsi juxta et fratri promisimus pro ratione proventuum nostrarum singulis nundinis aliqualem summam reponere, nisi fortè (quòd Superi avertant!) temporum injuriâ eò redigamur, quò ulteriori exsolvendi facultate destituamur, quia tùm fore confidimus, ut R.<sup>a</sup> V.<sup>ra</sup> Majestas rei impossibili et extra potestatem nostram constitutae aequam se praebet et clementissimè ignoscat. Neque tamen fides illa, quam à nobis recepit Kohlius, eludit nostram expectationem, quin cogitemus omnimodò futurum, ut R.<sup>a</sup> V.<sup>ra</sup> Majestas eorum postulata, qui nostris antecessoribus olim pecuniam crediderunt, durante etiamnum difficili rerum nostrarum conditione posthinc renuat, ob quam haecenus ea non admisit: quod si enim hac in difficultate à nobis plura sint solvenda nomina, sanè reliquum erit, ut ecclesiarum scholarumque nostrarum, itemque senatùs et curiae necessarios ministros et alios suo salario, cujus jamdudum vix dimidiam partem capere quiverunt, carere oporteat: quin et delinea actum erit de statùs nostri ratione, ut nihil nisi sepultura restet. Quare R.<sup>am</sup> V.<sup>ram</sup> Majestatem supplices rogamus et per Deum obtestamur, ut creditorum causis imposterum omissis à ruinâ statùs nostri clementissimè parcere ne desistat.

Caeterum si R.<sup>am</sup> V.<sup>ram</sup> Majestatem diutius hic affari liceret, existimaremus arreptâ hac occasione nobis faciendum esse, ut statum civitatis Lipsiae, prout in praesenti miseria est, sub aspectum R.<sup>ae</sup> V.<sup>rae</sup> Majestatis humillimè nunc locaremus. Equidem si retrò spectemus ad illa tempora, quibus in deditionem vestrarum copiarum concessit Lipsia, tum oportuit, ut datis centum et quinquaginta mille Joachimicis res suas redimeret. quò milites à populatione cohiberentur: quod ipsam redemptionis pretium tantum non enecabat civitatem, utpote jam pridem diuturnâ belli calamitate annos aliquammultos exhaustam, Sed eheu in quantos incolarum sumptûs progressa deinceps sunt R.<sup>ae</sup> V.<sup>rae</sup> Majestatis hic posita praesidia! Excurrunt enim sumptus illi quater centena et vicies novies millena Joachimicorum, quos civitas à mense Decembri Anno supra millesimum sexcentessimum quadragesimo secundo usque ad ultimum Januarii hujus anni in numeratâ pecunia exsolvit, prout adjecta scheda literâ A notata singulos suo nomine designat, Unde proh dolor! factum, ut magnâ incolarum parte ad incitas redactâ, caeteris paucioribus praesidia sustentandi onus accreverit, qui tamen profectò non ita sunt firmi ab opibus, ut tantis impendiis diutius respondere queant, praesertim cursu negotiationum et mercatum, quibus hoc emporium animatur, in tantum hactenus impedito. Vertunt itaque solum negotiatores, deplorant domus suas tributarias viduae ac pupilli, et tam graves tributorum militarium exactiones queruntur omnes, quin et virium nostrarum haud esse, ut posthac ad hodiernum contribuendi modum pergamus, attestatur ipsa veritas, Adeò scilicet ob diuturna illa tributa res civitatis istius sunt affectae, ut parietinae quàm civitati longè sint similiores.

Cum igitur, ô Regina et Heroïna christianissima! R.<sup>ae</sup> V.<sup>rae</sup> Majestatis auxilium nos intolerabili hac tributorum gravitate unicè levare queat: Eapropter singulari gratiâ et favore, quem literae Majestatis vestrae in frontispicio pollicentur, freti non dubitamus ad R.<sup>ae</sup> V.<sup>rae</sup> Majestatis clementiam confugere, humillimè exobsecrantes, ut si quid Augustanae Confessioni addictorum, si quid Academiae, si quid denique civitatis hujus conservandae causâ velit, tributum illud trium millium Joachimicorum, quod hactenus praesidiis vestris à civitate in singulos menses fuit conferendum, Regiâ manu sublevare ne gravetur, utque posthac ultra id, quod R.<sup>a</sup> V.<sup>ra</sup> Majestas ad minorem tributi summam redegerit, civitati nihil amplius à praesidiis imponatur. Deus ter Opt. Max. R.<sup>am</sup> V.<sup>ram</sup> Majestatem dñi salvam praestet et florentissimam! id quod ardenti votorum consensu precamur, Lipsiae ad diem 18. Februarii Ao. 1648.